



মহাভাষ্য

মহাভাষ্যে সাংসার'লৈ সাংসার'লৈ (সংস. সাংস. সাংস.)

MANIFESTO
OF THE
MANIPUR PEOPLE'S PARTY

**11TH MANIPUR LEGISLATIVE ASSEMBLY
ELECTION, 2017**

The Manipur People's party was established on the 26th December 1968 with the objectives to protect the territorial integrity and identities of the original ethnic groups of Manipur that had together shared the joys and sorrows in the annals of this State and the party will still stands for its people and the topography. This party is unrelentingly serving this state for the past 48 years confronting the elections for 10(ten) times. Our party is going to fight the ensuing 11th State Assembly Election scheduled to be held on the 4th and 8th of March'2017 in the valley and the hills respectively.

Manipur was a sovereign State till 15th October,1949 but it was merged to Indian union on the same day by signing an agreement between the then Indian Government AND the king of Manipur . Since then, the deserving status of Manipur were neglected for a long time by treating as a Part-C State of India till its Statehood on 21st January,1972. And, as an outcome of such merger Manipur's Kaho Valley was transferred to Burma by the Indian authorities without the knowledge and consent of the people of Manipur. Today also a 15 (fifteen) year long (i.e., 2002 to 2017) Congress rule in this State, the people of Manipur, experienced various unbearable misrule and mismanagements in many unprecedented circumstances. During the said period Manipur witnessed a state of blood shed and wanton killings. As a result of such killings the population of dynamic youths of Manipur tremendously diminished.

In the field of corruption, Manipur, for the first time, is currently witnessing the nepotism in employment and the job security during the said 15 year long congress governance in the State which has its ideal history of more than 2000 years. This has deprived many meritorious youths of their job opportunities. It has nipped the carriers of many promising future pillars of the State in their bud stage. Various Schemes intended for the welfare of the poor people diverted in favour of the rich people. On the other side, due to the longest so called economic blockade launched by the section of the unruly hill people causes unbearable sufferings to the entire population of the state due to want of their daily needs.

In a State, where the power wielding rich become richer and richer whereas the common people becomes poorer and poorer. Exactly this is what we are presently witnessing in Manipur. Such Government should be thrown out at the earliest. On the other hand, attempts to destroy the territorial integrity of Manipur by bifurcating her, flare up time and again.

With the emergence of a 'Frame work agreement on 3rd August, 2015 between GOI and NSCN(IM) after "Supra State Body" covert attempts to disintegrate Manipur are being hatched giving apprehensions and fears in the mind of the people. The lack of seriousness and indifference of ruling Congress Party in the State and BJP Govt at the Centre, to such sensitive disturbing issues is unfortunate.

So to dislodge them from the forthcoming 11th State Assembly Election 2017 has become a matter of prime importance utmost necessity otherwise Manipur would be completely ruined. To restore peace, harmony and prosperity along with ushering in an era of peaceful co-existence among the original ethnic groups with mutual respect, a change of Government has become indispensable and a matter of utmost urgency. For this, the Manipur People's Party solicits mass support and popular mandate to entrust the reign of Governance in the 11th Manipur legislative Assembly Election 2017.

The Manipur People's Party undertakes to accomplish the following agenda to transcribe the same into action for a resurgent Manipur.

Political: -

1. MPP pledges to protect the territorial integrity and identity of the original ethnic groups of Manipur.
2. MPP will exert to safeguard the identity and nourish the Culture, Tradition and Customary Practices of all the said ethnic groups of Manipur.
3. The armed struggle in Manipur which has a political objective and it cannot be suppressed by force. So, the MPP will strive to bring it to an end only by resorting to political means.

4. Maximum efforts will be given to repeal the unwanted AFSPA.
5. More full fledged districts will be created for administrative convenience and for the welfare of the people of Manipur.
6. The Manipur People's Party pledges to introduce the Manipur legislative Council [MLC].
7. The MLR and LR Act, 1960 should be amended as a uniform Land Laws of Manipur.
8. More powers will be given to the Local Self Bodies.
9. Manipur Regiment will be established.
10. High-way protection force will be set-up and strong preventive measures will be taken-up to resist Economic Blockades etc. along the National Highways which is illegal and against the Constitution of India. Special attention will be given to make National Highway-37 (Imphal to Jiribam Road) a first class international standard road and all weathered Highway which will serve the people of Manipur day and night round the year undoubtedly.
11. A State Security Advisory Body will be created.
12. Maximum effort will be made to give Right to Freedom of Press and Media.
13. Inner Line Permit System (ILPS) will be enforced in Manipur with appropriate laws of the Land.
14. Manipur People's Party will frame enactments on Environmental Policy conforming to world's order and a Forest Protection Force (FPF) will also be established.
15. Anti-corruption laws will be enacted in Manipur.
16. Manipur People's Party will undertake the special welfare schemes for destitute women.
17. Employment Generation will be given to the un-employed youths of Manipur by restoring the defunct factories and industries in the State.

Economy: -

- Manipur People's Party will take up the following economic agenda to reconstruct the shattered economy of Manipur.
1. All lands in Manipur will be made productive by using scientific methods.
 2. Maximum efforts will be made to enhance the agricultural land, horticultural products and develop agro-based industries. Welfare projects will be taken up for the farmers.
 3. Serious attention will be given to save the fertile and productive agricultural lands from using them for other purposes except agricultural purposes.
 4. Compensation will be given to the people affected by the Loktak Project.
 5. Loktak Project will be taken as the asset of Manipur from the Government of India.
 6. Taking advantage of the Act East Policy, Moreh will be transformed into a special economic zone by developing boarder trade.
 7. Quality of handloom and handicrafts of Manipur will be enhanced to International Status by using technologies and to share the economy development of Manipur.
 8. The MPP will take up policies to provide employment to each and every family of Manipur.
 9. Policies will be framed to develop the information and Technology services Industry in Manipur.
 10. The MPP will take up plans to give employment or self-employment to the educated and skilled youths of Manipur.
 11. The MPP will make proper and gainful use of the abundantly grown medicinal plants of Manipur and also grow more for manufacture of useful drugs. The medicinal Plant will also be grown with suitable soil of Manipur.

12. Fragrance and aromatic factories/industries will be set up by growing aromatic plants and herbs.
13. Manipur People's Party will keep the natural status of Loktak Lake at the maximum and will take up Welfare Schemes for the Fishermen.
14. Model villages will be created along with construction of standard inter village roads.
15. To make sure the Transparency of the Government, white paper of beneficiaries with invested amounts against their names of every department will be displayed at the public place for every 6 (six) months.
16. The Manipur People's Party will strive to give rights to the Farmers and Industrialists.

Social

1. Taking cognizance of the fact that education plays an important role in the society. So a sound and up-to-date educational policy will be introduced to produce well behaved, good and meritorious students who would become future pillar of Manipur.
2. Cultural and Customary laws of the original ethnic groups of Manipur will be preserved and selected schemes will be taken up for it.
3. Adequate sport infrastructures will be provided to raise the level of sportsperson of Manipur to international standard. Sports incentives will be given to both organizers and sportspersons.
4. An Indigenous Game Development Body will be setup to develop original games of Manipur like Polo, Kang, Mukna-Kangjei, Khong-Kangjei, Kangjei, Thang-ta etc.
5. Efforts will be made to develop the languages of all original ethnic groups of Manipur.
6. Manipur People's Party will include Manipuri Language with its script i.e. Meitei Mayek in the Indian Currency Note.

7. Manipur People's Party will forbid drug abuse and save the lives of our youths.
8. Manipur People's Party will extend adequate assistance for the development of Shumang Kumei, Manipuri Cinema and Performing Arts.
9. Measures will be taken-up to develop the Arts and Culture of all the original ethnic groups of Manipur.
10. Manipur People's Party promises to implement the Youth Policies for the Welfare of our Youths.
11. Manipur People's Party will take up measures to ensure the Welfare of the employees and pensioners of this state.
12. The Child Right Protection Laws will absolutely enacted for the safety and welfare of young innocent children.
13. Measures will be taken up to provide adequate power to every house by using New Scientific Technology and also to provide drinking water to all along with development of road and transport.
14. Special attention will be given to provide health centre to all the nooks and corners of Manipur.
15. The Manipur People's Party will protect all places and things under the Historical Monument Acts and nobody will be allowed to use and possess them.
16. Legislative enactments will be introduced to enhance the quantum of physical and emotional integrity among the original ethnic communities/people of Manipur.

মনিপুরগী অপুনবা শক্তম ঙাঙ্কনা থস্বগা লোয়ননা লমদন অসিদা য়েলহৌঙদগী তৎন-থাংরা রাদনা অরা-নুংগাই খাংমিন্নদুনা লৈমিন্নরক্কা ফুৰুপশিংগী Identity ঙাকমিন্নবগী পান্দমদা শোক ১৯৬৮ গী দিসেস্বর ২৬ তা লিংখৎবিবা “মনিপুর পিপলস পার্টি” হৌজিকসু ইরমদন মনিপুর অমসুং মীয়ামগীদমক লেগুনা লৈজরি। চহী ৪৮ অসিদা বিধান সভাগী মীখল ১০ খেংনবদা মায় পাকপা-মায়থিবা কয়া নংদুনসু পার্টি অসিদা হনবা লৈতন মনিপুরগী খৌগল তৌদুনা লাকচরি। ১১ শুবা মনিপুরগী বিধান সভাগী মীখল অমুক লাক্কা হৌজিক ঐখোয়গী মাঙদা ইনক নক্কা তাদুনা লৈরে।

মনিপুর নীংখা তম্বা লৈবাক অমা ওইজরম্মী। অদুব মতমদুগী মনিপুর কংগ্রেস পার্টি অমসুং ইন্দিয়ান নেম্বেল কংগ্রেসনা মনিপুরবু ভারতকী মনুংদা তিলহনখি অমসুং মখা তাবা ওইনা কবো ডেল্লী পিথোকখি। মার্জর তৌত্রবা মতুংদা মনিপুরগী ইকাই খুন্ননিংগাই ওইরবা পুরাবিবি কাওথোঙ্কনা ভারত সরকারনা মনিপুরবু মতম শাংনা ষ্টেটহুদ পীদনা য়ান্না হত্বা থাজা থমলকখি। হৌজিকশু কংগ্রেসনা লুচিংবা সরকারনা মনিপুরদা চহী ১৫ চুপ্ৰা পায়রকপদা অমুজা তৌথিবিবা মওংদা লমদন অসিদা পাক্কা মাঙতাকপগী কিভম অমা ঐখোয়না উরি। চহী ১৫ অসিদা মনিপুরসি মীহাং নীপুনা থল্লবা ইনু-নাইমুনা পুংচায় চায়রবা লৈবাক অমা ওইরে। ইনখৎলক্কা নহাশিং পঙহাত্তা হাত্তুনা অমদি হাংনহন্দুনা মীশিং য়ান্জদবা মনিপুরগী মীশিং অমুকসু হত্বহন্দুনা লৈবাক অসিগী রাজনিতিদা অটোবা চৈখেং পীরি। শেঞ্জা থুমজাগী থবকসু মনিপুরগী চহী ২০০০ হেনবগী ইতিহাস্তা চহী ১৫ অসিদা তৌবগুম অতৈ মতমদা তৌথিবা অমত্তা লৈখিদি। মসিদা মতিক চাবা থবক খীরিবা অফবা মগুগ লৈবা নহারোল ফংফম থোকপা হক ফংহন্দি অমসুং তুংগী যুস্বী ওইরক্কাদৌবা কয়া ঋত্থুথক্তা মাঙহল্লি। লায়রবশিংগী মতেং ওইনবা স্কীম কয়া শক্তি পায়বা অমদি ইনাকখুনবশিংনা ফংদুনা লৈরে। ঋাইদগী শাংবা কৰ্ফিউ অমদি মতম শাংনা শাংনা অমদি তোয়না তোয়না ইকোনোমিক ব্লোক্কেদ তৌবনা মনিপুরগী চিং-তম অনীমকী প্রজাশিং গুমথৈ লৈতনা রাৱে। শম্মা হায়রবদা লৈঙাকপগী থবক তশেংনা ফেল ওইরে।

লৈবাক অমদা শক্তি পায়বা চাওখংপা ইনাক খুনবশিংনা অসুম হেন্না হেন্না ইনাক খুনগৎলকপা অদুগা শুজ-নোমজরিবা মীয়াম কয়ানা অসুম অসুম নংথরকপা তারগদি লৈবাক অদু চাওখংপা গুল্লোই। মসিমক ঐখোয়গী মনিপুরদা থোক্লে। অসিগুম্বা লৈঙাক্কেন অদু থুনা শিন্দোক্কাবনি। অমরোমদনা মনিপুরগী অপুনবা শক্তম থুগাইনবা খেংখাং কয়া লাক্কা। লোয়ননা সুপ্রা ষ্টেতকী মতুংদা ফ্রেম বার্ক এগ্রীমেন্ত হায়বা অমা অমুক তৌনদুনা ইং ২০১৫, আগষ্ট ৩ দগী মনিপুর থুগাইনবগী অরোনবা পাইন্ব অমা শিজিন্নরক্কা। মসিনা মনিপুরগী মীয়ামদা মীপাইবা অমসুং চিংনবা পোকহল্লি। অসিগুম্বগী কিভমদা হৌজিক ষ্টেটতা পাল্লিবা কংগ্রেস সরকার অমসুং সেন্তরদা পাল্লিবা বি.জে.পি. সরকারনা থওই-ঝাওইদবা অমসুং লুমা লৌদবা মসিমক মনিপুরগী লাইবক থিবনি। পুন্মক অসি য়েংলুরগা লাক্কা ১১ শুবা মনিপুর বিধান সভাগী

মীখল অসিদা অনৌবা অহোংবা সরকার অমা লাকহনবা হোংনবা তঙাই ফদ্রে হায়বসিনি। নত্রবাদি মনিপুর অসি ঋমথেংনা শোকচিনখিদুনা কনবা গুম্বগী রাংমদা লৈজগনি। লৈবাক অসিদা মরা তপ্ৰা লৈনবা, রাংতা-পাদবা অমসুং চাকহোং-গাহোংবা লৈবাক অমা ওইনবা অমদি য়েলহৌঙদগী লৈমিন্নরক্কা ঐখোয় ইকাই খুন্ননা হিংমিন্নবা অওনবা সরকার অমা লাকহনবা হায়বসি তঙাইমক ফদ্রবা থবক অমা ওইরক্কা। মসিগীদমক মনিপুর পিপলস পার্টিদা ভোং পীবিদুনা মনিপুর মীয়ামগী শক্তি শিল্লবীম্বু। মরম অদুনা, মনিপুর পিপলস পার্টিগী লৈঙাক লাক্কাবদি মখাদা পীজরিবা হৌদাং ময়াম অসি পাংথোকচগনি।

লৈঙাক্কেন:

- ১) চহীচা কয়াগী মমাঙদগী মনিপুর অসিবু অপুনবা ইরমদম ওইনা ফুৰুপ কয়া নুংশি চায়না লৈমিন্নরক্কা। মনিপুর পিপলস পার্টিনা অসিগুম্বা লমদম অসিগী গুমথৈ অমসুং অপুনবা শক্তম ঙাক্কা।
- ২) মনিপুরদা খুন্দারিবা ফুৰুপ খুদিংমকী মশাগী ওইজবা শক্তম, কলচর, ত্রেদিসন, মাঙহন্দনা থল্লবা অমদি য়োকখংনবা হোংনগনি।
- ৩) রাজনিতীগী পান্দম অমদা ইহৌ হৌরিবা মনিপুরগী য়ারোল্লোইশিংগী লালহৌ অসি সরকারনা নম হাদুনা ফোর্স শিজিন্নরগা লোইশিনবা গুল্লোই। রাজনিতীগী পাইন্বতনা য়ারোল্লোইশিন পুরক্কা হোংনগনি।
- ৪) মীয়ামা পায়দ্রবা অমদি কান্দ্রবা অফস্পা লৌথোক্কা।
- ৫) লৈবাক ঙাকপদা খুদোং চাননবা অমসুং মীয়ামগী নুংগাইনবা মপুং ফাবা অহেনবা দিষ্ট্রিক্টশিং শেমগনি।
- ৬) মনিপুরদা লেজিস্লেটিভ কাওলিল থমগনি।
- ৭) এম.এল. এন্ড এল.আর. এষ্ট ইং ১৯৬০ অসি মনিপুর পুন্মদা চংনবা য়াবা লেপ্দ্ লো ওইহনগনি।
- ৮) গ্রাম পঞ্চায়েৎ অমদি লোকেল বোদিশিংদা অহেনবা শক্তি পীগনি।
- ৯) মনিপুর রেজিমেন্ট লিংগনি।
- ১০) মনিপুর হায়রে প্রোটেক্শন ফোর্স অমা থমগনি। আইন্যা য়াদবা নেম্বেল হায়রোদা ব্লোক্কেদ তৌবা থিংনবা অকনবা থবক লৌখৎকনি। নেম্বেল হায়রেশিংদা অহেনবা মীংয়েং থমদুনা ঋাইদগী ফবা পাক চাওনা নোংজু-নোংশা, কুস্বী-কালেন, অহীং-নুংখিল খাইদনা অকি-অখং লৈহন্দবা লস্বী অমা ওইহনগনি।
- ১১) মনিপুরদা প্রেসকী ফংফম থোকপা হক পুন্মক ফংহনগনি।
- ১২) মনিপুরদা ইন্নর লাইন পার্মিং চংনহনগনি।

- ১৩) এমপিপি না এনভাইরনমেন্ট পোলিসি অমা শেমগনি অমসুং উমং- রামং কয়া ফোরেন্স প্রোটেক্সন ফোর্স লিংখংকনি।
- ১৪) খুন্মাই অমা মাঙহন্দনদৌরিবা করপ্পন থিংনবা অচৌবা খোংথাং লৌখংকনি অমসুং মনিপুরগা চানবা এস্তি করপ্পন লো শেমগনি।
- ১৫) মনিপুর পিপলস পার্টিনা নুপীশিংগী মক্ক ওইনা তোল- তারবীশিংগী রাইফ খৌরাং পাইখংকনি।
- ১৬) মনিপুরদা মখৌ তৌদদুনা লৈরিবা ইন্দ্রিয় ময়াম অসি অমুক নৌহৌনা হিংগংহন্দুনা নহারোলশিংদা থবক পিগনি।

শেনমিংলোন:

- মনিপুর পিপলস পার্টিনা মনিপুরগী শোংথরবা শেনমিংলোন অসি ফগৎনবা মখাগী থবক খৌরমশিং অসি পায়খংকনি।
- ১) মনিপুরদা লৈরিবা লমশিং চাম- চামবা মওন্দা বিগ্যানগী পাইফ্ৰগা লোয়ননা শেছোক লস্বীদা শিজিন্নগনি।
- ২) লৌউ- শিংউবগী Agro industry অমদি Horticultural production হেনগৎহন্নবা হোংনগনি।
- ৩) লৌউ- শিংউবগী পোথোক ফবা লৌফমশিং অতোপ্লা মরমগীদমক শিজিন্নহন্দনা কন্দুনা থম্বা অকনবা মীৎয়েং চংগনি।
- ৪) লোজাক প্রোজেক্টনা শোকহন্নবা লমশিং অমুক হমা য়েংশিনগনি।
- ৫) লোজাক প্রোজেক্ট মনিপুর সরকারনা লৌশিনগনি।
- ৬) লৌমী- শিনমীশিংগী রাইফ খৌরাং কয়া শেমগনি।
- ৭) নোংপোক খোং হাংবগী খুদোংচাবা লৌরগা মোরেবু অখম্বা ইকোনোমিক জোন ওইহনগনি অমসুং বোর্ডর ব্রেড্ চাওখংহনগনি।
- ৮) মমিং চংলবা মনিপুরগী হেন্দলুম অমদি হেন্দিক্রোফপু পৃথিবীগী থাজা খংহন্দুনা মনিপুরগী শেনমিংলোন ফগৎহনগনি।
- ৯) ইমুং খুদিংগী লেঙদনা শেন থোকপা য়াবা শিনফম অমমম মনিপুর পিপলস পার্টিনা পীগনি।
- ১০) মনিপুরদা ইনফোর্সেন টেক্নোলজি চাওখংনবা হোংনগনি।
- ১১) লাইব্রিক লাইশু হৈরবা- হৈরবী নহারোল অমদি খুংশা হৈরবা ইচল- ইচাশিংদা শুফম নোমফম পীগনি।

- ১২) হিদাক লাংথক শুংনবা মনিপুরদা মরাং কায়না হৌরিবা পাস্বী ময়াম শিজিন্নবগা লোয়ননা অনৌবা মনিপুরগা চানবা হিদাক- শুংবগী ইন্দ্রিয় কয়া লিংগনি। লোয়ননা অনৌবা মনিপুরগা চানবা হিদাক পাস্বী কয়া অমসু থাগনি।
- ১৩) মনম নুংশিবা পাস্বী কয়া থাদুনা পর্ফিউম ইন্দ্রিয় লিংখংকনি।
- ১৪) লোজাক পাং শেমগত্তুনা মনিপুরদা গামীশিংগী রাইফনবা খৌরাং পাইখংকনি।
- ১৫) খুঙ্গ অমগা অমগা ফাওনবদা খুদোংচানবা অফবা inter village road শেমগৎপদা অখম্বা মীৎয়েং থমগনি।
- ১৬) লৌশঙ খুদিংমকী শেছং পিত্রবা মীওই খুদিংমকী মমিং শেনফম কোন্ননা থা ৬/৬ কী ওইনা white paper মীয়াম তিনফমদা থেংকনি।
- ১৭) লৌমী- শিনমীশিংগী ফংফম থোকপা হক চপ চানা মনিপুর পিপলস পার্টিনা ফংহনগনি।

খুন্মাইরোল:

- ১) মনিপুরদা হেন্না ফবা খুন্মাই অমগীদমক মশক থোকপা ইদুকেন পোলিসি শেমগনি।
- ২) ফুরপ খুদিংমকী নাং অমসুং চংনরোল (কষ্টমরি লো) পুম্বক চপ মান্না ইফাই খুন্মবগা লোয়ননা মাঙহন্দনা থমগনি অমসুং অখম্বা রাইফ খৌরাং কয়া পাইখংকনি।
- ৩) মনিপুরগী শান্নরোইশিংবু মালেমগী থাজা অমুক হেন্না রাংনা পুখংনবা মতিক চাবা ইনফ্রাক্টকচর শেমগনি অমসুং শান্নরোই অমদি অশিন অরাংশিংদা ইলেক্টিভ পীগনি।
- ৪) মনিপুরদা হৌদোকচবা মশামশিং মুক্কা কাংজৈ, খোং কাংজৈ, কাংজৈ, থাং- তা, কাং- নচিংবা চাওখংনবা পোলিসি শেমগনি।
- ৫) মনিপুরদা লৈবা কাংলুপ খুদিংমকী লোল চাওখংনবা হোংনগনি।
- ৬) ভারতকী শেন য়েজা মনিপুরি লোলবু মীতৈ মীয়েক্লা ইদুনা হাপকনি।
- ৭) দ্রগশিংবু লান্না শিজিন্নবা থিংনবা অমসুং ময়াই কাবা চিঞ্জাকশিং চাদনবা খৌরাং মনিপুর পিপলস পার্টিনা লৌখংকনি।
- ৮) শুমাং- কুন্মৈ, মনিপুরি সিনেমা অমসুং পর্ফোর্মিং আর্টিসপু হেন্না চাওখংনবা মতিক চাবা মতেং পীগনি।
- ৯) নহারোলশিংগী পুলি ফগৎনবা শেমখিবা যুঠ পোলিসি ইমপ্লিমেন্ট তৌগনি।
- ১০) অনৌবা technology গী পাইশে শিজিন্নদুনা যুম খুদিংদা মৈ মরাং কায়না ফংহনবা অমদি মীপুম খুদিংমকী থরুবা ঈশিং পীনবা অমসুং লস্বী খোং ফগৎনবা হোংনগনি।

- ১১) মনিপুৰগী কাচিন- কোয়া থুংনা লাইয়েংশংশিং থমগনি।
- ১২) হিন্তুরিকেল মোনুমেন্টস এষ্টকী মখাদা লৈবা মনিপুৰগী লম অমসুং পোৎলমশিংবু চেকশিয়া ঙাক্কনি অমসুং মখোয়বু কনাগুস্তা অমতদা শিজিন্নহল্লোই অমসুং পায়শিনহল্লোই।
- ১৩) মনিপুৰগী য়ৈলহৌমীশিংগী ওইবা physical and emotional integrity পুৰক্ৰবা থৌৱাং কয়া মনিপুৰ পিপল্‌স পাৰ্টিনা শেমগনি।

Published by : M.P.P., Manipur

Printed at : M/s AKOIJAM OFFSET PRINTING WORKS

Pologround Maning, M.M.P. Complex, Imphal-795001, Manipur

500 copies